



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月7日

上場会社名 株式会社めぶきフィナンシャルグループ 上場取引所 東
コード番号 7167 URL <https://www.mebuki-fg.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 秋野 哲也
問合せ先責任者(役職名) 経営企画部統括部長 (氏名) 小野 瀬 真一 (TEL) 029-300-2605
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 特定取引勘定設置の有無 有
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	232,949	△5.7	46,607	2.0	32,362	1.7
2023年3月期第3四半期	247,265	22.8	45,650	△21.4	31,808	△17.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 62,940百万円(-%) 2023年3月期第3四半期 △76,003百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	30.85	30.84
2023年3月期第3四半期	29.47	29.46

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	21,660,253	935,755	4.3
2023年3月期	21,387,481	904,779	4.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 935,680百万円 2023年3月期 904,685百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	5.50	—	5.50	11.00
2024年3月期	—	6.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,500	23.3	40,000	24.3	38.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期3Q	1,089,055,218株	2023年3月期	1,089,055,218株
2024年3月期3Q	72,851,591株	2023年3月期	24,621,524株
2024年3月期3Q	1,048,889,396株	2023年3月期3Q	1,079,228,113株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	7
(6) 重要な後発事象	7
※2023年度第3四半期決算説明資料	別添

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年12月31日)における経常収益は、資金運用収益や役員取引等収益が増加したものの、その他業務収益やその他経常収益の減少等により、前年同期比143億15百万円減少し2,329億49百万円となりました。

経常費用は、資金調達費用や役員取引等費用が増加したものの、その他業務費用やその他経常費用の減少等により、前年同期比152億72百万円減少し1,863億42百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比9億56百万円増加し466億7百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比5億53百万円増加し323億62百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末(2023年12月末)の総資産は、有価証券や貸出金の増加等により、前年度末比2,727億円増加し21兆6,602億円となりました。また、純資産は、利益剰余金やその他有価証券評価差額金の増加等により、前年度末比309億円増加し9,357億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前年度末比1,134億円増加し17兆2,506億円、貸出金は前年度末比1,509億円増加し12兆5,871億円、有価証券は前年度末比875億円増加し3兆7,498億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日公表の数値から変更はありません。

業績見通しの修正が必要となった場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	4,818,749	4,785,870
コールローン及び買入手形	24,115	80,353
買入金銭債権	10,341	8,779
特定取引資産	3,962	4,280
金銭の信託	3,010	2,826
有価証券	3,662,309	3,749,859
貸出金	12,436,196	12,587,116
外国為替	17,216	10,103
リース債権及びリース投資資産	60,454	60,150
その他資産	247,636	273,864
有形固定資産	101,567	102,097
無形固定資産	13,523	13,318
退職給付に係る資産	40,791	44,693
繰延税金資産	20,027	6,119
支払承諾見返	19,448	17,336
貸倒引当金	△91,859	△86,508
投資損失引当金	△8	△8
資産の部合計	21,387,481	21,660,253
負債の部		
預金	17,137,285	17,250,691
譲渡性預金	371,289	391,557
コールマネー及び売渡手形	555,552	671,614
売現先勘定	112,902	199,871
債券貸借取引受入担保金	111,887	75,473
特定取引負債	1,122	1,527
借入金	2,000,858	1,930,258
外国為替	8,350	993
信託勘定借	2,983	3,072
その他負債	147,695	168,032
役員賞与引当金	183	—
役員退職慰労引当金	29	29
睡眠預金払戻損失引当金	1,954	1,806
偶発損失引当金	2,103	1,746
ポイント引当金	564	507
利息返還損失引当金	4	4
特別法上の引当金	2	2
繰延税金負債	0	1,656
再評価に係る繰延税金負債	7,929	7,879
負ののれん	553	434
支払承諾	19,448	17,336
負債の部合計	20,482,702	20,724,498

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
資本金	117,495	117,495
資本剰余金	125,705	125,720
利益剰余金	622,845	643,234
自己株式	△7,181	△27,056
株主資本合計	858,864	859,394
その他有価証券評価差額金	18,692	54,094
繰延ヘッジ損益	7,435	3,209
土地再評価差額金	12,088	11,976
退職給付に係る調整累計額	7,604	7,006
その他の包括利益累計額合計	45,821	76,286
新株予約権	62	43
非支配株主持分	31	31
純資産の部合計	904,779	935,755
負債及び純資産の部合計	21,387,481	21,660,253

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	247,265	232,949
資金運用収益	129,264	137,560
(うち貸出金利息)	81,915	87,960
(うち有価証券利息配当金)	42,976	46,191
信託報酬	24	27
役務取引等収益	41,979	45,100
特定取引収益	1,684	398
その他業務収益	15,881	7,377
その他経常収益	58,431	42,484
経常費用	201,614	186,342
資金調達費用	14,337	30,413
(うち預金利息)	1,758	2,958
役務取引等費用	10,421	11,591
その他業務費用	61,974	34,448
営業経費	80,517	80,282
その他経常費用	34,363	29,606
経常利益	45,650	46,607
特別利益	241	112
固定資産処分益	241	112
特別損失	461	573
固定資産処分損	277	199
減損損失	183	373
税金等調整前四半期純利益	45,431	46,145
法人税、住民税及び事業税	11,516	11,431
法人税等調整額	2,106	2,352
法人税等合計	13,622	13,783
四半期純利益	31,808	32,362
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	31,808	32,362

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	31,808	32,362
その他の包括利益	△107,812	30,577
その他有価証券評価差額金	△112,580	35,402
繰延ヘッジ損益	4,975	△4,226
退職給付に係る調整額	△207	△598
四半期包括利益	△76,003	62,940
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△76,003	62,940
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	0

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

(5) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当ありません。

(追加情報)

債務者区分の決定にあたり、資源価格、物価及び外国為替相場等の金融・経済環境の変化や新型コロナウイルス感染症の影響等を受けると見込まれる債務者の業績変化の見通し等を反映させておりました。

しかしながら、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが「5類感染症」に移行するなど、新型コロナウイルス感染症が債務者の業績変化の見通し等に与える影響は縮小傾向にあり、その不確実性が当四半期連結財務諸表に及ぼす影響も縮小しております。

当第3四半期連結会計期間においては、上記の仮定に基づいて貸倒引当金の見積りを行っております。

(6) 重要な後発事象

(自己株式の消却)

当社は、2024年1月29日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき自己株式の消却を行うことを決議いたしました。

・消却する株式の種類	普通株式
・消却する株式の総数	72,000,000株（消却前の発行済株式総数に対する割合6.61%）
・消却予定日	2024年2月20日
・消却後の発行済株式総数	1,017,055,218株（自己株式を含む）